Дело №511-188/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нижнекамск Республики Татарстан			23 марта 2022 г.
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья судебного участка №11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении (протокол 0335-2022-28) по ст.19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шумкова А.П., ...паспортные данные, проживающего в адрес, паспортные данные, работающего инженером в наименование организации, к административной ответственности не привлекавшегося,

установил:

2 февраля 2022 г. на адреснаименование организации по адресу: адрес, должностным лицом начальником цеха наименование организации Шумковым А.П. совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении Федерального закона " О пожарной безопасности " № 69-ФЗ от 21.12.1994 г., Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности",  Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  НПБ 104-03, СП 3.13130.2009, СНиП 21-01-97*, СНиП телефон, НПБ 110-03, являясь лицом ответственным по устранению требований пожарной безопасности по предписанию №6/1/6 от 25.02.2021 г. (Приказ №3161-01/1-1ПРПД-НЗГШ» от 11.06.2021 г.) по истечении сроков выполнения пунктов предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №6/1/6 от 25.02.2021 г. не выполнил пункт №1,2,4,7,10,20,28,30, а именно:
- пункт №1 - не обеспечено автоматическое срабатывание системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в главном корпусе. (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.54 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», п.3.3 НПБ 104-03, п.3.3 СП 3.13130.2009);
- пункт №2 - производственная часть здания не оборудована системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре 2-го типа, а именно, световыми указателями эвакуационных выходов и световыми указателями направления движения к эвакуационным выходам. (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.20 таблицы 2 НПБ 104-03, п.17 табл.2 СП 3.13130.2009.);
- пункт №4 - на металлических несущих конструкциях (колонны и вертикальные связи) в производственном корпусе имеются места нарушения огнезащитного состава (сколы). (п.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- пункт №7 - в лестничных клетках отсутствуют световые проемы площадью не менее 1,2 м2. (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.6.35 СНиП 21-01-97*.);
- пункт №10 - приемные отверстия системы вытяжной противодымной вентиляции в бытовых помещениях не оборудованы противопожарными клапанами. (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 7.5.11 СНиП телефон.);
- пункт №20 - не переработана декларация пожарной безопасности, с указанием требований пожарной безопасности, установленные Федеральном законом от 22.07.2008 N123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и нормативными документами пожарной безопасности (ст.4,5,6, ст.64, ч.1 ст.144 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".);
- пункт №28 - проезд/переход у входа в лабораторию «Монсанто» (ось А1-А2,М) не защищен автоматической системой пожаротушения. (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 6 НПБ 110-03.);
- пункт №30 - проезд/переход между подготовительным и сборочным цехами (ось Г11), не защищен.
Шумков А.П. о времени и месте рассмотрения дела был извещен посредством почтовой связи, однако направленное почтовое отправление с судебным извещением, возвратилось с отметкой об истечении сроков хранения, в силу чего он считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения согласно абзаца 2 пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при составлении протокола Шумков А.П. просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
Вина Шумкова А.П. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Шумков А.П. замечаний не имел, пояснил, что с нарушением согласен, будут устранять в срок;
- копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №6/1/6 от 25.02.2021 г. об устранении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного начальником ОНОВПО УНД и адрес России по Республике Татарстан и его заместителем. Предписание состоит из 84 пунктов, срок выполнения до 01.02.2022;
- актом внеплановой выездной проверки от 03.03.2022 и протоколами осмотра от 21.02.2022, 24.02.2022, которым выявлено невыполнение также п. №1,2,4,7,10,20,28,30 предписания;
- приказом исполнительного директора наименование организации от 11.06.2021 о назначении ответственным лицом по устранению нарушений требований пожарной безопасности по предписанию от 25.02.2021 № 6/1/6 в наименование организации инженера ОПБ, ОТ и ОС Шумкова А.П.;
- приказом о назначении Шумкова А.П. инженером 6-го разряда отдела промышленной безопасности, охраны труда и окружающей среды наименование организации;
При указанных обстоятельствах суд находит предписание обоснованным.
Действия Шумкова А.П. мировой судья квалифицирует по ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ как  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении наказания суд учитывает личность Шумкова А.П., к административной ответственности не привлекавшегося.
Руководствуясь ст.19.5 ч.12, ст.4.1, ст.23.1, ст. 29.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Шумкова А.П. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: идентификатор 0318690900000000027583788, Управление федерального казначейства по РТ (министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 в Отделение  -НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань/ Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111601193010005140, по протоколу МЧС России по РТ административный штраф по судебному делу №511-188/22.
В соответствие с  ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья					М.А. Ахунов